
REGIONE SICILIANA 

COMUNE DI ALCARA LI FUSI
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

*****************************

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 211 DEL 21/12/2023 Copia

OGGETTO:  INIZIATIVE SCELTE CON FORME DI  DEMOCRAZIA PARTECIPATA:

PRESA  ATTO  DEL  VERBALE  DEL  19.12.2023,  ATTO  DI  INDIRIZZO  RELATIVO

ALL’UTILIZZO DELLE RISORSE E ASSEGNAZIONE.

L’anno  2023 il giorno  21 del mese di  Dicembre dalle ore 21.05 alle ore 21.15, nella sala delle

adunanze del comune suddetto, sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:                    

 Nominativo Presente

 DOTTORE ETTORE  Sindaco VIDEO

 DI GAETANO NICOLO'  Vice Sindaco VIDEO

 DOTTORE LUCA ENZO  Consigliere_Ass VIDEO

 GENTILE FABIO  Consigliere_Ass VIDEO

 MANASSERI MORENA  Assessore NO

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1

Partecipano il Segretario Comunale Dott.ssa NATOLI SCIALLI MARIA.

Il Sindaco e gli Assessori, partecipano mediante collegamento da remoto in videoconferenza tramite

apposita piattaforma informatica ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17.3.2020 n. 18 e della Delibera di

Giunta  Comunale  n.  50  del  22.04.2022.  Il  Sindaco  DOTTORE  ETTORE,  constatato  che  gli

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla

seguente proposta relativa all'oggetto.



Proposta n. 206 del 21/12/2023

COMUNE DI ALCARA LI FUSI
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA

Predisposta dal I Settore - Settore Amministrativo

Presentata da DOTTORE ETTORE, delegato Lavori Pubblici - Bilancio e Patrimonio

OGGETTO: INIZIATIVE SCELTE CON FORME DI DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA: PRESA ATTO DEL VERBALE DEL 19.12.2023, ATTO DI 

INDIRIZZO RELATIVO ALL’UTILIZZO DELLE RISORSE E 

ASSEGNAZIONE. 

Premesso che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2

dell’art. 6 della L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali trasferite

dovranno essere spese “con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che

coinvolgano  la  cittadinanza  per  la  scelta  di  azioni  di  interesse  comune”,  pena  la

restituzione nell’esercizio  finanziario successivo delle  somme non utilizzate secondo

tale finalità; 

Vista  la  circolare  n.  5  del  09.03.2017  dell’Ass.to  Reg.Le  Autonomie  Locali  –

Dipartimento Autonomie Locali.

Visto  l’apposito  regolamento  comunale  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  46  del

26.06.2019. 

Visto l’avviso pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dal 29.06.2023

al  28.07.2023  con  il  quale  l’Amministrazione  comunale  ha  informato  sulle  aree

tematiche individuate ed ha invitato i soggetti specificati nel regolamento a presentare

proposte per l’utilizzo dei fondi di cui sopra.

Constatato  che sono pervenute nn. 4 proposte, le quali, ai sensi dell’art.4 del vigente

regolamento  comunale,  sono  state  oggetto  di  valutazione  di  fattibilità  da  parte  del

Responsabile di Area competente.

Atteso che le istanze relative ai progetti nn. 1, 2 e 3 sono state esitate favorevolmente

dal Responsabile del Settore Tecnico e l’istanza relativa al progetto n. 4 è stata esitata

favorevolmente dal Responsabile del Settore Amministrativo;

Visto  l’avviso pubblico del 20.12.2023 pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito

istituzionale dal 12.12.2023 al 19.12.2023 con il quale, ai sensi del su richiamato art. 4,

è  stato  organizzato  l’incontro  pubblico  per  il  giorno  19.12.2023,  per  sottoporre  le

proposte progettuali a votazione;  Visto  il verbale del 19.12.2023, in atti,  dal quale si



Proposta n. 206 del 21/12/2023

evince che a chiusura del seggio alle ore 19.00, si è proceduto allo scrutinio col seguente

risultato:

 Votanti n. 194

 Schede valide n. 194

 Progetto n. 1 “Progetto spazi arredo urbano” voti 15

 Progetto n. 2 “Copertura della fontana di via S. Antonino” voti 47

 Progetto n. 3 “Attività socio culturale e sportive - area adibita a maneggio” voti 64

 Progetto n. 4 “Progetto del centro “L’Albero Azzurro” voti 68

Ritenuto,  pertanto, di fornire atto di indirizzo agli organi gestionali dell’ente affinché

adottino gli atti di loro competenza nell’ambito del 2% delle somme destinate alla spesa

con forme di democrazia partecipata;

SI PROPONE

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione. 

Destinare la somma di €12.000,00 per il progetto n.4- “Progetto del Centro “L’Albero 

Azzurro”. 

Di adottare il presente atto di indirizzo per il Responsabile del Settore Amministrativo 

affinché adotti gli atti di competenza entro il 31.12.2023.

Di dare atto che per il presente provvedimento saranno adottate le forme di pubblicità 

previste dal regolamento.

Di assegnare la superiore risorsa imputandola al cap. 68201 missione 1 programma 11.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 12 della L.R. 44/91 al fine di consentire al Responsabile di area di 

adottare con tempestività gli atti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL I Settore - Settore Amministrativo

(Calogero Emanuele)

IL PROPONENTE

F.to DOTTORE ETTORE



COMUNE DI ALCARA LI FUSI

Pareri

206

INIZIATIVE SCELTE CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA: PRESA ATTO DEL VERBALE

DEL 19.12.2023, ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALL’UTILIZZO DELLE RISORSE E

ASSEGNAZIONE.

2023

Ufficio Servizi Socio Assistenziali e P.I.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Socio Assistenziali e P.I.)

Data

Parere Favorevole

Sig. Emanuele Calogero

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/12/2023Data

Parere Favorevole

Rag. Mormino Michela

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 8.06.1990, n°142, come recepita con legge regionale 11.12.1991, n°48; 

Vista la legge regionale 3 Dicembre 1991, n°44; 

Visti i pareri di cui all'art. 53 della Legge n°142/90, come recepita dalla Legge regionale n°48/91,

espressi dai responsabili dei servizi;

Rilevata  la  competenza  di  quest'organo circa  l'adozione  del  presente  atto  deliberativo,  ai  sensi

dell'art.35 della L. n° 142/90 per come recepito dall'art. 1 lett. e) della legge regionale n°48/91; 

Visto  l'O.A.EE.LL.  vigente  nella  Regione  Siciliana,  approvato  con  L.R.  16/63  e  successive

modifiche ed integrazioni;

Ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge;

D E L I B E R A

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione su riportata che si intende integralmente

trascritta ad ogni oggetto di legge nel presente dispositivo.

Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente

esecutiva.



Deliberazione della Giunta Comunale 211 DEL 21/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto: Copia

Il Presidente

L’Assessore Anziano f.to DOTTORE ETTORE Il Segretario Comunale

f.to DI GAETANO NICOLO' f.to NATOLI SCIALLI MARIA

-------------------------------------------------------------

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione sia pubblicata all’Albo Pretorio On

Line di questo Comune per giorni 15 consecutivi a far data dal 22/12/2023.

Alcara Li Fusi, 22/12/2023

L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale

f.to ARTINO SANTA AMELIA f.to NATOLI SCIALLI MARIA

-------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Comunale,  su conforme attestazione del responsabile dell’albo pretorio on line,

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art.  11 comma della L.R. 44/1991,

all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per giorni 15 consecutivi dal 22/12/2023 al 06/01/2024.

Alcara Li Fusi, ___/___/_____

L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale

_____________________ NATOLI SCIALLI MARIA

_____________________

-------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, certifica, che la presente deliberazione è divenuta

esecutiva il giorno  21/12/2023 in quanto:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 3.12.1991

n. 44;

□ è decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line, ai sensi

dell’art. 12 comma 1 della L.R. 3.12.1991 n. 44, senza che siano stati sollevati rilievi.

Il Segretario Comunale

f.to NATOLI SCIALLI MARIA




